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Anotace

Cílem práce je představit hru ve vybraných volnočasových

organizacích jako prostředek dosahování afektivních pedagogických cílů a

pomocí několika vhledů zdokumentovat, zda by se daly popsat společné

faktory i možné odlišnosti. K dokumentaci využijeme výzkumné šetření za

použití zásad kvalitativního výzkumu, v kterém budou zastoupeni

respondenti z jednotlivých volnočasových organizací.

Bakalářská práce se zabývá hrou jako prostředkem k předávání hodnot ve

vybraných výchovných volnočasových organizacích, prostřednictvím

afektivních cílů. Volnočasové organizace jsou vybrány takové, které pracují

se stejnou cílovou skupinou, mají podobné poslání a principy i rozčlenění

struktury organizace. Jsou to Junák-český skaut, Pionýr, Asociace TOM a

YMCA.

Práce je rozdělena na tři části. Teoretická část definuje hru, pedagogické cíle

a představí volnočasové organizace. Druhá část prostřednictvím

průzkumného šetření na bázi kvalitativního výzkumu ukáže teorii v praxi při

rozhovorech s pracovníky z vybraných volnočasových organizací. Třetí část

průzkumné šetření reflektuje.

Klíčová slova

Hra, pedagogické cíle, afektivní cíle, výchova, Junák-český skaut, Pionýr,

Asociace TOM, YMCA

Summary

The aim of this bachelor thesis is to introduce game in selected leisure time

organisations and as a means to achieve affective domain. Next we will

document with the help of a few chosen insights common factors and possible

differences and describe them. The bachelor thesis deals with the game as a

means of passing values in selected educational leisure time organizations

through affective goals. Leisure organizations are selected according to the

target group they work with. They pursue a similar mission and principles and

structure of the organization. They are Junák-Český skaut, Pionýr, TOM

Association and YMCA. The thesis is divided into three parts. The theoretical

part defines the game, pedagogical goals and introduces leisure time

organizations. The second part shows the theory in practice in interviews with

workers from selected leisure organizations through qualitative research. The

third part reflects the exploratory investigation.

Keywords

Game, pedagogic purpose, Junak-Český skaut, Pionýr, TOM Association,

YMCA
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat hrou jako výchovným

prostředkem předávání hodnot ve výchovných volnočasových organizacích

pomocí afektivních cílů. Budeme čerpat od autorů, kteří se hře věnovali

teoreticky i prakticky.

Hra je důležitým faktorem provázejícím lidský život. Díky ní se dítě rozvíjí,

učí, poznává svět, navazuje přátelství a zkouší nové věci. Pokusíme se tyto

funkce hry propojit s výchovnými volnočasovými organizacemi. Budeme

vycházet z poslání volnočasových organizací, v který je ukotven jejich

systém hodnot. Propojíme vlastnosti hry, poslání a činnost volnočasových

organizací a afektivní pedagogické cíle. Zaměříme se na hodnotový systém

poslání organizací a způsoby, jak je předávají svým členům. Budeme hledat

souvislost mezi těmito způsoby a afektivními pedagogickými cíli.

Cíl bakalářské práce si stanovíme následovně: cílem práce je představit hru

ve vybraných volnočasových organizacích jako prostředek dosahování

afektivních pedagogických cílů. Pomocí několika vhledů do těchto organizací

zdokumentovat, zda by se daly popsat společné faktory i možné odlišnosti při

práci s afektivními cíli.

Z výše uvedeného cíle je patrné, že je složen z dvou částí (představit hru

jako prostředek dosahování cílů a dokumentace společných faktorů ve

vybraných organizacích), a podle toho je práce rozdělena. V první části

(představit hru ve vybraných volnočasových organizacích jako prostředek

dosahování afektivních pedagogických cílů) si nejdříve definujeme důležité

pojmy (hra, volnočasové organizace, afektivní pedagogické cíle) a

seznámíme se s nimi v jejich širším kontextu. V závěrečné kapitole si pak

ukážeme, jak tyto pojmy souvisí s náplní cíle. V druhé části (zdokumentovat,

zda by se daly popsat společné faktory i možné odlišnosti pomocí několika

vhledů). Tato část bude vycházet ze získaných poznatků z první části a

výsledků výzkumného šetření. V závěrečné části Diskuse si dovolíme

hodnotit herní zázemí afektivních pedagogických cílů ve vybraných

volnočasových organizacích.
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Výzkumné šetření na bázi kvalitativního výzkumu je pouze jako ilustrativní

nástroj k doplnění teoretické části.

Motivací, výběrem a sepsáním tématu této bakalářské práce byla touha

získat více znalostí, které mohu využít v praxi při práci s dětmi a mládeží ve

volnočasových organizacích. Chtěla jsem zachytit a zformulovat teoretický

základ, který jsem sama vypozorovala díky zkušenostem při hrách s dětmi.

Zjistila jsem, že lze na děti prostřednictvím her výchovně působit takovým

způsobem, že je hry baví, dokáží rozpoznat můj výchovný záměr, a dokonce

jej přenést z herního světa do každodenní reality.

Během let jsem jako účastník, dobrovolník i praktikant prošla několika

volnočasovými organizacemi a uvědomila jsem si, že organizace se od sebe

liší ve struktuře, hierarchii hodnot, na kterých staví své základy a tím pádem

i způsobem použití hry.

Proto jako druhou motivaci vidím k napsání této práce jako důležitost utřídit

rozdíly a společné faktory, které organizace mají, jenž může vést jak

k ujasnění, čím je organizace specifická, popřípadě získat nový rozměr na cíle

her a aktivit v organizaci.

Byla bych ráda, kdyby tyto poznatky nebyly prospěšné pouze pro mé

působení v organizacích, ale i dalším, kteří pracují ve vícero volnočasových

organizací nebo přestupují z jedné do druhé.
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Teoretická část

1.Hra

Cílem práce je představit hru ve vybraných volnočasových organizacích jako

prostředek dosahování afektivních pedagogických cílů. Pomocí několika

vhledů do těchto organizací zdokumentovat, zda by se daly popsat společné

faktory i možné odlišnosti při práci s afektivními cíli.

V této kapitole nejdříve budeme definovat hru z několika směrů vědních

odvětví (z pohledu pedagogiky, psychologie, filosofie, sociologie). Slovo

dostanou lidé, kteří se ve svých oborech zabývají hrou. V podkapitole

Typologie her se dovíme, jak někteří z nich člení své pojímání hry do

kategorií.

V celém obsahu této práce pracujeme s pojmem hra, máme proto na mysli

její plný význam, tedy hru a herní aktivity. Zaměříme se na hru (zábavnou

aktivitu s pravidly, která má výchovný charakter) jako na prostředek, kterým

lze rozvíjet biologické, sociální a psychické stránky dítěte. Prohlubovat a

rozšiřovat jeho schopnosti, dovednosti a kompetence vychovávaného dítěte.

Utvářet jeho charakterní vlastnosti a hodnoty. Je prostředek k poznání a

sebepoznání (Němec, 2004, s. 20)

Hra má mnoho aspektů a vlastností, na které se můžeme zaměřit a zkoumat.

Hra dokáže naplnit potřeby dítěte a umožňuje vývoj celé jeho osobnosti ve

všech složkách. Rozvíjí duševní procesy, zkvalitňuje citové prožívání, a

naopak usměrňuje psychické napětí, utváří sociální vztahy a motivy, učí dítě

cílevědomě formovat svou činnost. Dětství je charakterizováno potřebou

dítěte zkoumat a objevovat svět kolem sebe, pomocí hry může dítě naplňovat

potřebu. Je to jedna ze základních činností a projevů dítěte. Hra toto dokáže

zprostředkovat pomocí bezpečí a jistoty, kterou také dítě potřebuje.

(Sochorová, 2011) Tím, že je hra pevnou součástí dětství, Sochorová ve svém

článku popisuje hru jako jazyk dětství, jedná se o dorozumívací prostředek.

(Sochorová, 2011)

Hra je jednou ze základních vrozených psychických potřeb, která se

projevuje v každodenním životě. Pomáhá duševnímu růstu i učení dítěte. Dítě

při své hře promítá svá přání, touhy, myšlenky, odráží se v ní situace, které
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prožívá, a vzhledem ke svému věku dokáže porozumět. Díky ní si dítě utváří

vztah k předmětům, učí se s nimi zacházet, také se učí chápat všeobecné

mezilidské vztahy a společenské role i samo sebe. Prostřednictvím těchto

faktorů nacvičuje a personifikuje sociální chování a jednání. (Sochorová,

2011)

Sochorová cituje ve svém článku Evu Opravilovou, která zdůrazňuje

nutnost, aby tyto faktory hry vnímali pedagogové při své praxi. Rozvíjeli je

pomocí hry, která je součástí dítěte. To, co je podstatou lidské bytosti.


[…]


promyšlenou legendou a tematickými hrami. Opíráme se o zásady

zážitkové pedagogiky a snažíme se, aby každá akce byla příjemným

zážitkem pro jednotlivce a stmelením pro kolektiv. Zároveň se

snažíme vybudovat u dětí kladný vztah k přírodě, kdy budou brát jako

samozřejmost neodhazování papírků a obalů, naučí se třídit odpad

podle pravidel a budou se umět správně chovat v národních parcích i

na ulici, a také hlavně k sobě navzájem.

Jsme si vědomi toho, že prací s dětmi na sebe bereme velkou

zodpovědnost. Snažíme se o co nejkvalitnější přístup, a proto jsou ve

vedení oddílu kvalifikovaní vedoucí a zdravotník, kteří již mají

mnoho zkušeností, ale zároveň se neustále učíme novým věcem.

2. JAKÝM ZPŮSOBEM JE PŘEDÁVÁNO POSLÁNÍ ORGANIZACE

DĚTEM VE VAŠEM ODDÍLE?

Předpokládám, že na tuto otázku se mi částečně podařilo odpovědět

již výše. S dětmi mluvíme o tom, o čem je naše činnost a vysvětlujeme

si, proč co děláme. Na akcích si na začátku vždy připomínáme

pravidla, a pokud jsou někým porušena, tak člověka netrestáme, ale

promluvíme si o tom. A vlastně to vůbec není častý příklad. Děti jsou

v oddíle rády a naše normy mají zvnitřněné.

Také tomu napomáhá, že každý večer na akci (víkendovce, táboře)

děláme tzv. „kolečko“ – všichni účastníci se sesednou v kruhu a

povídají si o tom, co jim den přinesl a co se jim nejvíc líbilo. Zde

mnohdy padá ocenění přátelské atmosféry a pohody na akci.

3. PRACUJÍ VEDOUCÍ VE VAŠEM ODDÍLE S AFEKTIVNÍMI

PEDAGOGICKÝMI CÍLI?

Ano. Pracujeme na tom vědomě. Většina vedoucích má

vysokoškolské pedagogické vzdělání, takže tento způsob práce patří

k našim zásadám a principům.

4. PŘEDÁVAJÍ VEDOUCÍ VE VAŠEM ODDÍLE

PROSTŘEDNICTCÍM HER HODNOTY ORGANIZACE?

Předpokládám, že ano, pokud rozumím správně otázce.

V našem oddíle nesoutěžíme a nebodujeme. Netrestáme. Na děti

nekřičíme. Vedoucí ctí stejná pravidla jako děti a snaží se jít

příkladem.

5. POKUD ANO, UVEĎTE PŘÍKLAD KONKRÉTNÍ HRY, DÍKY

KTERÉ DĚTEM PŘEDÁVÁTE KONKRÉTNÍ HODNOTY.

Vlastně kterákoliv hra v našem podání – nejsme příliš zaměření na

výkon, ale na prožitek ze hry jako takové.

Hrajeme hry na posílení empatie ve skupině – jako příklad mne

napadá tato hra: https://www.hranostaj.cz/hra14

Také necháváme děti si určovat program samy – vycházíme vstříc

jejich náladám a potřebám.

https://www.hranostaj.cz/hra14

Příloha č. 8
YMCA

1. PŘEDSTAVTE ČINNOST A SPECIFIKA VAŠEHO ODDÍLU

Náš oddíl je dívčí, je určen pro holky od šesti do dvaceti pěti let. Mladší holky

nazýváme světlušky, ty starší jsou pak skautky. Holky od patnácti let se

stávají rádkyně a vedou své družinky a podílí se na přípravě programů. Rádi

společně trávíme čas, který je smysluplný. Pravidelně každý týden se

setkáváme při družinovkách v klubovně. Učíme se skautským dovednostem,

hrajeme hry, tvoříme. Jednou za dva týdny máme výpravu na sobotu nebo i

na celý víkend do přírody. O jarních prázdninách jezdíme běžkovat do hor.

V létě organizujeme tábor na dva až tři týdny. Během něj jsme úplně odtrženi

od civilizace, spíme v indiánských tee-pee, jezdíme na kolech, chodíme na

výlety, vaříme na ohni a hrajeme nejrůznější hry. Vždy je nachystána

táborová hra s nabitým programem.

2. JAKÝM ZPŮSOBEM JE PŘEDÁVÁNO POSLÁNÍ ORGANIZACE

DĚTEM

VE VAŠEM ODDÍLE?

Poslání je dětem předáváno prostřednictvím programu, který je pro ně

připravován. Vedoucí se snaží plnit slib a poslání a být dětem dobrým

příkladem.

3. PRACUJÍ VEDOUCÍ VE VAŠEM ODDÍLE S AFEKTIVNÍMI

PEDAGOGICKÝMI CÍLI?

Ne, v našem oddíle přímo s afektivními pedagogickými cíli nepracujeme.

4. PŘEDÁVAJÍ VEDOUCÍ VE VAŠEM ODDÍLE

PROSTŘEDNICTCÍM HER HODNOTY ORGANIZACE?

Ano, při družinovkách si hodně hrajeme. Pomocí her i učíme děti i nové věci.

Chceme, aby byl pro děti program zábavný.

5. POKUD ANO, UVEĎTE PŘÍKLAD KONKRÉTNÍ HRY, DÍKY

KTERÉ DĚTEM PŘEDÁVÁTE KONKRÉTNÍ HODNOTY.

Ano, například hrajeme hru První pomoc. Při hře se děti učí zdravovědu.

Vedoucí pomocí líčidel a barev na sebe naaranžují zranění, se kterými se děti

už dříve seznámily a teoreticky ví, jak se mají zachovat. V nečekanou chvíli

se děti setkají s vedoucími a musí pomocí obvazů a dalšího zdravotnického

vybavení vedoucí ošetřit. Po hře si vedoucí společně s dětmi povídají, co bylo

správně a jak se příště vyvarovat chybám.