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Studentka prezentovala téma, cíle, strukturu, výzkum a závěry bcp.
Práce je zajímavá, avšak jednotlivé kapitoly jsou nevyvážené:
některé jsou výborné (teoretická část), jiné nezacílené a slabě
argumentované. Výzkumná-empirická část je spíše slabší, ale
dostatečná. Jednotlivé kapitoly jsou dobře a logicky provázané.
Studentka odpověděla na otázku vedoucího práce - spíše příkladem,
nežli obecně.
Komise ocenila dobrý výkon při obhajobě. Zároveň výbornou práci s
literaturou. Přiklonila se ke stupni C.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)
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